

**Lucrari de reparatia
acoperisului, fatadei si
amenajarea teritoriului aferent
caminului Directiei de
Invatamint al Consiliului raional
Leova**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 2 416 474,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis sarpant				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	735,690	43,50 43,20	32 002,47 31 781,76
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	735,690	11,25 10,80	8 276,50 7 945,44
3	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	1,000	8 035,32 1 350,00	8 035,32 1 350,00
4	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	735,690	81,27 17,70	59 787,01 13 021,68
5	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice:	m3	8,695	51,68 10,20	449,37 88,68

1	2	3	4	5	6	7
		grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)				
6	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев) (lemn existent al acoperisului - 15,96 m3)	m3	15,960	51,65 10,20	824,36 162,78
7	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыши)	100 m2	7,350	1 209,82 189,60	8 892,19 1 393,56
8	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыши) (Lemnul existent - 591,36 m2)	100 m2	5,910	1 209,82 189,60	7 150,01 1 120,56
9	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес крыши простой с видимой стропильной консолью готовой строганной, на видимой стороне, с обычным профилем и строганной обрешеткой с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2	66,380	158,72 123,60	10 535,69 8 204,58
10	CN17D	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta tare (Окраска изделий из дерева твердой породы на 1 слой грунтовки на основе алкидных смол и 2 слоя краски на основе алкидных смол)	m2	66,380	84,75 43,20	5 625,76 2 867,64
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) (Inclusi intrarea in subsol) Material marunt=1,030	m2	735,690	46,00 15,00	33 840,67 11 035,38
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) inclusiv intarea in subsol	m2	735,690	274,40 69,00	201 869,71 50 762,64

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt=1,050				
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,030	m	110,640	179,36 18,00	19 844,49 1 991,52
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,020	m	56,000	238,13 21,00	13 335,16 1 176,00
		Total Acoperis sarpan Inclusiv salariu				410 468,71 132 902,22
		2. Termoizolarea tavanului				
15	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	427,790	192,36 17,70	82 291,27 7 571,88
16	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	m3	13,260	51,63 10,20	684,62 135,24
17	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100 m2	0,856	1 210,07 189,60	1 035,82 162,30
18	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания) doua straturi	m2	855,580	33,61 1,20	28 753,92 1 026,72

1	2	3	4	5	6	7
		427,79x2=855,58 m2				
19	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2	427,790	239,20 5,40	102 327,14 2 310,06
20	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2	427,790	239,20 5,40	102 327,14 2 310,06
		Total Termoizolarea tavanului Inclusiv salariu				317 419,91 13 516,26
		3. Amenajarea terenului aferent caminului				
21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	5,960	263,43 96,00	1 570,06 572,16
22	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	0,565	787,70 0,00	445,05 0,00
23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)	m3	1,950	44,98 44,98	87,72 87,72

1	2	3	4	5	6	7
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	27,600	145,35 102,00	4 011,67 2 815,20
25	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора)	m2	27,600	19,24 7,80	531,10 215,28
26	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумным раствором (праймером) - 2 слоя)	m2	27,600	20,30 2,40	560,17 66,24
27	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosogoba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2	27,600	60,38 2,40	1 666,62 66,24
28	AcA07C	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 300 mm (Подземная укладка труб ПВХ вне зданий, типа 4(G) или 3(M), диаметр 300 мм) Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,020	m	30,000	324,94 27,00	9 748,25 810,00
29	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa	m3	0,770	2 691,00 832,21	2 072,07 640,80

1	2	3	4	5	6	7
		subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах) Material marunt (scoabe, apa)=1,007				
30	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc	1,000	6 500,00 0,00	6 500,00 0,00
31	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	93,100	17,95 2,58	1 671,59 240,18
32	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	203,400	17,12 1,74	3 481,22 353,94
33	CA03J	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 25/20 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его насосами по вертикали (глубина) до 10 м включительно и по горизонтали до 15 м включительно, железобетон класса....) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,020	m3	10,920	3 794,20 51,00	41 432,62 556,92
34	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Разравнивание рыхлого грунта I или II и III или IV категорий, бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, слоями толщиной 15-20 см, грунт I или II категории)	100 m3	0,441	292,86 0,00	129,15 0,00
35	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi	100 m3	0,441	1 256,55	554,14

1	2	3	4	5	6	7
		successive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)			529,25	233,40
36	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100 m2	1,380	3 628,40 408,61	5 007,19 563,88
37	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	6,900	730,90 59,40	5 043,21 409,86
38	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыши или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания) Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	m2	138,000	67,22 2,40	9 275,67 331,20
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	138,000	23,43 1,80	3 232,75 248,40
40	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3	13,800	2 258,29 185,40	31 164,43 2 558,52
41	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	75,600	128,97 63,00	9 750,41 4 762,80
		Total Amenajarea terenului aferent caminului Inclusiv salariu				137 935,09 15 532,74
		4. Fatada				

1	2	3	4	5	6	7
42	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)(Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	677,440	58,60 45,00	39 697,25 30 484,80
43	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	734,670	17,35 16,20	12 746,47 11 901,60
44	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	734,670	145,35 102,00	106 784,41 74 936,34
45	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора)	m2	734,670	19,21 7,80	14 116,65 5 730,42
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	734,670	10,35 7,20	7 607,48 5 289,60
47	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) (cornier din aluminiu 259.32 m) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	571,850	442,55 103,08	253 074,76 58 946,28
48	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) (cu placi de polistiren extrudat gr. 5 cm., la sol) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	51,800	360,93 103,08	18 696,01 5 339,52

1	2	3	4	5	6	7
49	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr. 5 cm (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами 5 см) Separarea et. 1 de 2 si Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	111,020	482,26 175,38	53 540,53 19 470,72
50	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m	66,800	206,15 24,00	13 770,82 1 603,20
51	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	51,800	542,81 174,00	28 117,62 9 013,20
52	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (Дополнительная герметизация штраб или швов по контуру с полимерной замазкой или мастикой) Material marunt (adeziv, diluant)=1,050	m	100,600	22,82 21,00	2 295,33 2 112,60
53	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	734,670	10,35 7,20	7 607,48 5 289,60
54	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	734,670	89,68 73,20	65 885,19 53 777,82
		Total Fatada Inclusiv salariu				623 940,00 283 895,70
		5. Intrarea in subsol				
55	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru (Разборка бутовых кладок, кладок из речного или тесанного камня, на цементно-известковом растворе, вручную, более 1 м3 в одном месте)	m3	3,840	320,80 318,00	1 231,88 1 221,12
56	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из	m2	34,000	43,50 43,20	1 479,00 1 468,80

1	2	3	4	5	6	7
		асбоцемент, ПВХ, картона, полотно, тростника и т.д., включая повторное использование листов)				
57	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2	12,550	141,41 102,00	1 774,67 1 280,16
58	RpCJ27B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar (Прочие работы - разность в толщине, +/- 5 мм в слое намета, выполненного раствором) Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=1,020	m2	12,550	21,38 9,60	268,36 120,54
59	RpCB03A	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) (Укладка бетона Bc15 (B200) классическим способом в в армированные конструкции : перемычки, пояса, отдельные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,025	m3	3,840	2 291,57 526,80	8 799,63 2 022,90
60	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа Р, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м) Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,015	m2	25,800	146,35 68,40	3 775,75 1 764,72
61	RpCD02A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in	kg	80,280	26,74	2 146,97

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Заготовка стальной арматуры класса OB 37, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков)			2,10	168,60
62	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков)	kg	33,450	28,38 2,58	949,46 86,28
63	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Tava profilata 40x40x3 mm - 41.3 m	kg	138,350	33,15 12,60	4 586,81 1 743,18
64	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t	0,140	1 909,50 436,71	267,33 61,14
65	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,050	m2	34,000	285,26 69,00	9 698,92 2 346,00
66	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Material marunt=1,030	m2	34,000	46,00 15,00	1 563,95 510,00
67	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли	m2	34,000	21,87 17,70	743,58 601,80

1	2	3	4	5	6	7
		или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)				
68	CK03B1	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi duble pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Внутренние или наружные односторчатые деревянные двери с коробкой и двойные двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)	m2	7,260	2 244,63 112,20	16 295,99 814,56
		Total Intrarea in subsol Inclusiv salariu				53 582,30 14 209,80

		Total	lei	1 543 346,01
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	110 413,61
		Transportarea materialelor	10,00 %	106 492,97
		Cheltuieli directe	100,00 +	1 760 252,59
		Cheltuieli de regie	10,00 %	176 025,26
		Beneficiu de deviz	4,00 %	77 451,11
		Total	100,00 +	2 013 728,96
		TVA	20,00 %	402 745,79
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 416 474,75 460 056,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatia
acoperisului, fatadei si
amenajarea teritoriului aferent
caminului Directiei de
Invatamint al Consiliului raional
Leova**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 416 474,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,983	60,00	238,98
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	15,475	60,00	928,50
3.	7122050013400	Zidar	h-om	1 235,558	60,00	74 133,48
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	914,621	60,00	54 877,26
5.	7123010010200	Betonist	h-om	74,303	60,00	4 458,18
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,600	60,00	1 056,00
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 061,345	60,00	63 680,70
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,508	60,00	30,48
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,250	60,00	1 215,00
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 437,325	60,00	86 239,50
11.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	20,977	60,00	1 258,62
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	47,794	60,00	2 867,64
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	176,320	60,00	10 579,20
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,019	60,00	61,14
15.	7212030022700	Sudor	h-om	1,383	60,00	82,98
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 022,601	60,00	61 356,06
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	26,287	60,00	1 577,22
18.	7422010060100	Timplar	h-om	28,636	60,00	1 718,16
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,581	60,00	1 294,86
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 081,458	60,00	64 887,48
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	247,780	60,00	14 866,80
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	210,808	60,00	12 648,48
		Total manopera				460 056,72

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,075	5,00	10,38
2.	1212121212121	apa	m3	11,151	20,00	223,02
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,038	600,00	4 222,80
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	7,935	500,00	3 967,50
5.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	2,669	500,00	1 334,50
6.	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	3,119	500,00	1 559,50
7.	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	3,119	500,00	1 559,50
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	23,207	480,00	11 139,36
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,360	480,00	4 972,80
10.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,913	480,00	1 398,24

11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,529	5,00	17,64
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,038	5 500,00	209,00
13.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,039	5 500,00	214,50
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	21,539	5 500,00	118 464,50
15.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,365	5 500,00	2 007,50
16.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,026	5 500,00	143,00
17.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,120	5 500,00	660,00
18.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,026	5 500,00	143,00
19.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,203	5 500,00	1 116,50
20.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,010	5 500,00	55,00
21.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{mm}$, calit, a II a	m3	0,930	5 500,00	5 115,00
22.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,101	380,00	38,38
23.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,203	5 500,00	1 116,50
24.	2010237318750	Distantieri	buc	41,400	3,00	124,20
25.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,081	5 500,00	445,50
26.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,009	380,00	3,42
27.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	2,881	380,00	1 094,78
28.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	7,260	2 100,00	15 246,00
29.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	6,804	380,00	2 585,52
30.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	889,528	10,00	8 895,28
31.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,446	10 000,00	4 460,00
32.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	84,696	25,00	2 117,40
33.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	8,280	50,00	414,00
34.	2320166200676	White spirit	kg	0,420	50,00	21,00
35.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	56,464	27,00	1 524,53
36.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	3,142	100,00	314,20
37.	2320187315789	Decofrol	kg	9,072	50,00	453,60
38.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	51,060	10,00	510,60
39.	23203226000361	Gudron	kg	2,580	14,00	36,12
40.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1 309,038	10,00	13 090,38
41.	2413217300010	Cleme	buc	28,560	5,00	142,80
42.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	1,056	68,00	71,81
43.	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	3,010	30,00	90,30
44.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	1,680	90,00	151,20
45.	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	8,629	65,00	560,88
46.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,564	65,00	36,66
47.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	324,668	30,00	9 740,04
48.	24302261000001	Fuga	kg	22,497	30,00	674,91
49.	2430226100700	Grund alchidic	kg	4,647	35,00	162,65
50.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,840	35,00	29,40
51.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	609,776	7,00	4 268,44
52.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	11,285	150,00	1 692,75
53.	2430226103000	Chit polimeric	kg	15,845	7,00	110,92
54.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,118	30,00	3,54
55.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	5,310	30,00	159,30
56.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 968,067	6,00	17 808,40
57.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 080,197	6,00	18 481,18
58.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	230,199	10,00	2 301,99
59.	2462106110601	Paste antisepetice	kg	51,185	30,00	1 535,55
60.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	40,409	10,00	404,09
61.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata D-300 mm	m	32,130	270,00	8 675,10
62.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	673,978	180,00	121 316,04

63.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	119,979	210,00	25 195,59
64.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	5,233	50,00	261,65
65.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	835,280	11,00	9 188,08
66.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	80,817	105,00	8 485,79
67.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 123,939	2,70	21 934,63
68.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,620	2,70	1,67
69.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	4 232,592	2,70	11 428,00
70.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 184,736	2,70	3 198,79
71.	26531021008311	Tink	kg	1 689,741	7,00	11 828,19
72.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	278,036	68,00	18 906,45
73.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,000	1 000,00	1 000,00
74.	26611264330911	Inel de reazem КИО-1(0,02 m3)	buc	1,000	1 000,00	1 000,00
75.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КИИ-10 (0,18 m3)	buc	1,000	1 000,00	1 000,00
76.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	1 000,00	1 000,00
77.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,000	1 000,00	1 000,00
78.	2663102100000	Beton	m3	13,910	1 900,00	26 429,00
79.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,417	1 900,00	21 692,30
80.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,318	1 900,00	604,20
81.	2664102100000	Mortar	m3	4,651	1 900,00	8 836,90
82.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,060	0,01	0,00
83.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	18,595	0,01	0,19
84.	2666122800555	Element de inchidere	buc	22,792	55,00	1 253,56
85.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	53,364	300,00	16 009,20
86.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	33,190	5,00	165,95
87.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,450	20,00	29,00
88.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	911,698	25,00	22 792,45
89.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,924	30,00	57,72
90.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	8,018	30,00	240,54
91.	2682132601626	Carton bitumat	m2	1 222,106	30,00	36 663,18
92.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,849	180,00	152,82
93.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	864,136	180,00	155 544,48
94.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	56,474	23,00	1 298,90
95.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	929,401	155,00	144 057,15
96.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	32,327	90,00	2 909,43
97.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	59,976	98,00	5 877,65
98.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	119,657	100,00	11 965,70
99.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,803	15,00	12,04
100.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	34,286	25,00	857,15
101.	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	82,287	23,00	1 892,60
102.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	96,117	15,00	1 441,76
103.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	208,485	15,00	3 127,28
104.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	259,320	180,00	46 677,60
105.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,383	20,00	27,66
106.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,780	25,00	94,50
107.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,380	15,00	20,70
108.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	66,800	180,00	12 024,00
109.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,335	18,00	6,03
110.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	138,350	20,00	2 767,00
111.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2,095	30,00	62,85
112.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,400	15,00	51,00
113.	2873122004100	Plase sudate	kg	139,380	20,00	2 787,60
114.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	162,468	31,00	5 036,50

115.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,692	50,00	34,60
116.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,500	63,00	472,50
117.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	267,200	0,50	133,60
118.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	14,280	168,00	2 399,04
119.	2874115837745	Suruburi	buc	1 139,592	0,50	569,80
120.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 676,361	0,10	467,63
121.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,000	31,00	93,00
122.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	25,676	44,00	1 129,74
123.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,558	68,00	309,94
124.	2875274000502	Cot burlan	buc	16,565	68,00	1 126,42
125.	2875274000503	Cot de capat	buc	8,568	63,00	539,78
126.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	32,558	44,00	1 432,55
127.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	8,547	70,00	598,29
128.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,000	1 500,00	1 500,00
129.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	113,959	23,00	2 621,06
130.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	7 273,571	0,10	727,36
131.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	9 513,368	0,10	951,33
132.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,107	3,60	3,99
133.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,347	20,00	86,94
134.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	46,719	20,00	934,38
135.	4100126202818	Apa	m3	4,620	20,00	92,40
136.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	73,466	5,00	367,32
		Total materiale de constructii				1 064 929,70

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	4,619	150,00	692,85
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,363	500,00	181,50
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,150	500,00	75,00
4.	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,874	100,00	87,40
5.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,898	150,00	434,70
6.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	3 048,480	2,00	6 096,96
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,449	150,00	217,35
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	41,478	15,00	622,16
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	25,907	15,00	388,60
10.	2922140007000	Macara	h-ut	0,083	500,00	41,50
11.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,281	80,00	22,48
12.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	48,682	30,00	1 460,46
13.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,230	15,00	3,45
14.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	94,589	15,00	1 418,84
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,114	650,00	74,10
16.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	64,722	15,00	970,83
17.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,556	50,00	677,80
18.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,989	450,00	445,05
19.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,197	450,00	88,65
20.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,287	450,00	129,15
21.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,610	150,00	241,50
22.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,529	15,00	22,93
23.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,781	18,00	68,06
24.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,030	50,00	1,50
25.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	4,619	50,00	230,95
26.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,622	150,00	93,30
27.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,248	150,00	187,20
28.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat	h-ut	2,304	150,00	345,60

		pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)				
29.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,123	50,00	306,15
30.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,100	50,00	5,00
31.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,570	50,00	28,50
32.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,863	25,00	46,58
33.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,535	70,00	527,45
34.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	8,943	30,00	268,29
35.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,225	50,00	11,25
36.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,408	50,00	220,40
37.	29522700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,330	15,00	4,95
38.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,111	500,00	1 055,50
39.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,829	450,00	373,05
40.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,428	450,00	192,60
		Total utilaje de construcții				18 359,59

Total	lei	1 543 346,01
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	110 413,61
Transportarea materialelor	10,00 %	106 492,97
Cheltuieli directe	100,00 +	1 760 252,59
Cheltuieli de regie	10,00 %	176 025,26
Beneficiu de deviz	4,00 %	77 451,11
Total	100,00 +	2 013 728,96
TVA	20,00 %	402 745,79

Total deviz:

2 416 474,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatia acoperisului, fatadei si amenajarea teritoriului aferent caminului
Investitor
Directiei de Invatamint al Consiliului raional
Leova

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis sarpan				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			43,50 43,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	60,00	21,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	60,00	21,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			11,25 10,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	60,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
3	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			8 035,32 1 350,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	60,00	1 215,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	60,00	135,00
	28741158254550	Buloane de constructiicu piulite si saibe	kg	7,5000	63,00	472,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 500,00	55,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 500,00	5 115,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	5 500,00	660,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	15,00	51,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	30,00	90,30
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	14,00	36,12
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	31,00	93,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	20,00	29,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	500,00	75,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	15,00	4,95
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	15,00	3,45
4	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошифрных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			81,27 17,70

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	60,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		5 500,00	59,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	31,00	3,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
5	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисепгирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	m3			51,68 10,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	60,00	10,20
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	30,00	40,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	500,00	0,52
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	450,00	0,47
6	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисепгирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев) (lemn existent al acoperisului - 15,96 m3)	m3			51,65 10,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	60,00	10,20
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	30,00	40,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	450,00	0,45
7	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100 m2			1 209,82 189,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	60,00	189,60
	1212121212121	apa	m3	0,7900	20,00	15,80
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	25,00	150,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	30,00	690,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	65,00	2,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	27,00	108,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	500,00	11,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	150,00	17,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	450,00	25,22
8	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш) (Lemnul existent - 591,36 m2)	100 m2			1 209,82 189,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	60,00	189,60
	1212121212121	apa	m3	0,7900	20,00	15,80
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	25,00	150,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	30,00	690,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	65,00	2,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	27,00	108,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	500,00	11,51
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	150,00	17,11
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	450,00	25,20
9	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес крыши простой с видимой стропильной консолью готовой строганной, на видимой стороне, с обычным профилем и строганной обрешеткой с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2			158,72 123,60
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	60,00	3,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	60,00	108,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	5 500,00	30,24
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	31,00	4,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
10	CN17D	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic	m2			84,75 43,20

1	2	3	4	5	6	7
		si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta tare (Окраска изделий из дерева твердой породы на 1 слой грунтовки на основе алкидных смол и 2 слоя краски на основе алкидных смол)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	60,00	43,20
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0700	35,00	2,45
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0800	30,00	2,40
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	150,00	25,50
	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	0,1300	65,00	8,45
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) (Inclusi intrarea in subsol) Material marunt=1,030	m2			46,00 15,00
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,2000	60,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	25,00	29,61
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) inclusiv intarea in subsol Material marunt=1,050	m2			274,40 69,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	60,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	155,00	187,16
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg		23,00	1,21
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,95
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	105,00	11,02
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	90,00	3,78
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	10,00	0,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,030	m			179,36 18,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	100,00	108,15
	2875276311231	Clirige din otel zn pentru jgheaburi	buc		23,00	23,69
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	55,00	11,33
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	44,00	4,53
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc		70,00	5,41
	2875274000501	Cot de jgheab	buc		68,00	2,80
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,020	m			238,13 21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	60,00	21,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	98,00	104,96
	2875274000502	Cot burlan	buc		68,00	20,11
	2875274110001	Piesa de legatura	buc		44,00	25,58
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	5,00	2,55
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	168,00	42,84
	2875274000503	Cot de capat	buc		63,00	9,64
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	44,00	11,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		2. Termoizolarea tavanului				
15	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor	m2			192,36

1	2	3	4	5	6	7
		din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)				17,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	60,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		5 500,00	170,49
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	31,00	3,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
16	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	m3			51,63 10,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	60,00	10,20
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	30,00	40,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	500,00	0,49
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	450,00	0,44
17	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100 m2			1 210,07 189,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	60,00	189,60
	1212121212121	apa	m3	0,7900	20,00	15,79
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	25,00	150,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	30,00	690,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	65,00	2,58
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	27,00	108,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	500,00	11,68
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	150,00	17,17
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	450,00	25,23
18	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания) doua straturi 427,79x2=855,58 m2	m2			33,61 1,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	60,00	1,20
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0800	30,00	32,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
19	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2			239,20 5,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0100	180,00	181,80
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	68,00	21,35
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatie tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	10,00	15,30

1	2	3	4	5	6	7
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	10 000,00	5,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	10,00	10,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	30,00	0,30
20	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2			239,20 5,40
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0100	180,00	181,80
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	68,00	21,35
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	10,00	15,30
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	10 000,00	5,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	10,00	10,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	30,00	0,30
		3. Amenajarea terenului aferent caminului				
21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			263,43 96,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,43
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
22	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			787,70 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	450,00	787,70
23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)	m3			44,98 44,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	60,00	44,98
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			145,35 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,70	28,35

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	480,00	14,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,01	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
25	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора)	m2			19,24 7,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	60,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 900,00	11,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
26	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумным раствором (праймером) - 2 слоя)	m2			20,30 2,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	10,00	1,50
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	10 000,00	0,36
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	10,00	1,00
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	50,00	15,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	15,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	30,00	0,03
27	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2			60,38 2,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	10,00	17,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	68,00	23,12
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	10 000,00	6,16
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	10,00	11,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	15,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	30,00	0,39
28	AcA07C	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 300 mm (Подземная укладка труб ПВХ вне зданий, типа 4(G) или 3(M), диаметр 300 мм) Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,020	m			324,94 27,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,4500	60,00	27,00
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata D-300 mm	m	1,0500	270,00	289,17
	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,1710	50,00	8,72
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	50,00	0,05
29	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных	m3			2 691,00 832,21

1	2	3	4	5	6	7
		железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах) Material marunt (scoabe, apa)=1,007				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	60,00	582,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	60,00	249,58
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 900,00	784,68
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	380,00	49,84
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	0,01	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	480,00	77,30
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,70	2,17
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	500,00	944,81
30	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc			6 500,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
31	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in atelieri de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			17,95 2,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	60,00	2,58
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
32	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in atelieri de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			17,12 1,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	60,00	1,74
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
33	CA03J	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 25/20 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его насосами по вертикали (глубина) до 10 м включительно и по горизонтالي до 15 м включительно, железобетон класса....) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,020	m3			3 794,20 51,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 900,00	1 986,47
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	380,0000	2,70	1 046,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8000	480,00	391,69
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2800	500,00	142,81
	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2800	500,00	142,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	20,00	6,12
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	150,00	8,54
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	8,12
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1400	15,00	2,10
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	100,00	8,00
34	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de	100 m3			292,86 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Разравнивание рыхлого грунта I или II и III или IV категорий, бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, слоями толщиной 15-20 см, грунт I или II категории)				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	450,00	292,86
35	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 256,55 529,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,25
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	70,00	727,30
36	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100 m2			3 628,40 408,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	60,00	408,61
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	600,00	3 060,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	70,00	149,79
37	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			730,90 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
38	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si dolile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания) Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	m2			67,22 2,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	60,00	2,40
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0800	30,00	64,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			23,43 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803881	Sima din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
40	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3			2 258,29

1	2	3	4	5	6	7
						185,40
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	60,00	185,40
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 900,00	1 915,14
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	480,00	46,09
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	30,00	17,43
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	380,00	0,25
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	20,00	6,30
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	25,00	3,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	450,00	13,96
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	15,00	70,35
41	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinurile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			128,97 63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	60,00	57,00
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	31,00	2,48
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	380,00	34,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 500,00	19,28
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 500,00	2,76
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
		4. Fatada				
42	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			58,60 45,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,00	45,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 500,00	1,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 500,00	0,55
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 500,00	1,65
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 500,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	31,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	2,00	9,00
43	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			17,35 16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
44	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			145,35 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,70	28,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	480,00	14,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,01	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
45	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора)	m2			19,21 7,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	60,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 900,00	11,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			10,35 7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	7,00	2,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
47	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencueli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) (cornier din aluminiu 259.32 m) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2			442,55 103,08
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,00	85,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,00	17,88
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,00	24,24
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,00	24,24
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	180,00	194,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m		180,00	81,63
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,10	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	50,00	0,90
48	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencueli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) (cu placi de polistiren extrudat gr. 5 cm., la sol) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2			360,93 103,08
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,00	85,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,00	17,88
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,00	24,24
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,00	24,24
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	180,00	194,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	180,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,10	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	50,00	0,90
49	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencueli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr. 5 cm (Наружная теплоизоляция откосов зданий)	m2			482,26 175,38

1	2	3	4	5	6	7
		с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами 5 см) Separarea et. 1 de 2 si Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	60,00	143,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	60,00	31,74
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,00	24,24
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,00	30,30
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	210,00	226,95
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	11,00	14,11
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,10	0,81
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	30,00	9,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	50,00	1,05
50	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m			206,15
						24,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	180,00	180,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
51	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			542,81
						174,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	60,00	174,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	300,00	309,06
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	10,00	44,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	30,00	13,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,55
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	18,00	1,31
52	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (Дополнительная герметизация штраб или швов по контуру с полимерной замазкой или мастикой) Material marunt (adeziv, diluant)=1,050	m			22,82
						21,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	60,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	7,00	1,10
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	68,00	0,71
53	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			10,35
						7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	7,00	2,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
54	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			89,68
						73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	7,00	16,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		5. Intrarea in subsol				
55	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru (Разборка бутовых кладок, кладок из речного или	m3			320,80
						318,00

1	2	3	4	5	6	7
		тесанного камня, на цементно-известковом растворе, вручную, более 1 м3 в одном месте)				
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,0300	60,00	241,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	60,00	76,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	15,00	1,80
56	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			43,50 43,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	60,00	21,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	60,00	21,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
57	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2			141,41 102,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	60,00	79,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	60,00	22,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,70	25,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	480,00	12,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,06
58	RpCJ27B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar (Прочие работы - разность в толщине, +/- 5 мм в слое намета, выполненного раствором) Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=1,020	m2			21,38 9,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1300	60,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	1,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0003	20,00	0,01
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 900,00	11,66
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	15,00	0,02
59	RpCB03A	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stlpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) (Укладка бетона Bc15(B200) классическим способом в в армированные конструкции : перемычки, пояса, отдельные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,025	m3			2 291,57 526,80
	7123010010200	Betonist	h-om	5,9700	60,00	358,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,8100	60,00	168,59
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	2,70	833,02
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	500,00	347,53
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	480,00	364,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	20,00	6,35
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera,	h-ut	0,3250	150,00	48,75

1	2	3	4	5	6	7
		actioanata electric				
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	150,00	90,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	500,00	75,00
60	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа P, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м) Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,015	m2			146,35 68,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	60,00	61,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	380,00	42,43
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	5 500,00	5,54
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	5 500,00	5,54
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	100,00	12,18
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	5 500,00	8,31
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sima, etc.)	kg	0,0800	30,00	2,44
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	30,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	15,00	0,30
61	RpCD02A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Заготовка стальной арматуры класса OB 37, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков)	kg			26,74 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0350	60,00	2,10
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	23,00	23,57
	2710503803116	Sima neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	50,00	0,14
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	80,00	0,28
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	500,00	0,50
62	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков)	kg			28,38 2,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	60,00	2,58
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
	2746133803142	Sima moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
63	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовый стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Tava profilata 40x40x3 mm - 41.3 m	kg			33,15 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sima neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,60	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,08
64	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			1 909,50 436,71
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	60,00	436,71
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	90,00	1 080,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	35,00	210,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	30,00	25,29
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	50,00	150,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50
65	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,050	m2			285,26 69,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	60,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	155,00	187,16
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	23,00	12,07
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,94
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	105,00	11,03
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	90,00	3,78
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	10,00	0,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
66	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Material marunt=1,030	m2			46,00 15,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	60,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	25,00	29,61
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
67	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			21,87 17,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	60,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	5 500,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	31,00	3,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
68	CK03B1	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi duble pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (Внутренние или наружные одностворчатые деревянные двери с	m2			2 244,63 112,20

1	2	3	4	5	6	7
		коробкой и двойные двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	60,00	33,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,0000	60,00	60,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0700	60,00	4,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	2 100,00	2 100,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1010	31,00	3,13
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,2650	30,00	7,95
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1170	180,00	21,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.